MUNICIPIO DE MUCURICI
CONSOLIDACAO GERAL
ESPIRITO SANTO
27.174.069/0001-98

BALANCO - EXERCICIO DE 2021

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCAO

Cadigo |Deﬂ:rit;éo

Valor

010 - CAMARA MUNICIPAL DE MUCURICI

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
99

Legidativa
Judicidria

Essencial a Justica
Administracéo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Salide

Trabalho

Educacdo

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitacdo
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizacdo Agréria
Indlstria

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos especiais
RESERVA DE CONTINGENCIA

1.030.876,39

Total:

1.030.876,39

IMPRESSAOQ: Graciele G. Passos de Oliveira

E&L Contabilidade Publica Eletronica [ S

Pagelof 1

E&L Producdes de Software LTDA




MUNICIPIO DE MUCURICI
CONSOLIDACAO GERAL
ESPIRITO SANTO
27.174.069/0001-98

BALANCO - EXERCICIO DE 2021

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCAO

Cadigo |Deﬂ:rit;éo

Valor

020 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
99

Legidativa
Judicidria

Essencial a Justica
Administracéo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Salide

Trabalho

Educacdo

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitacdo
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizacdo Agréria
Indlstria

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos especiais
RESERVA DE CONTINGENCIA

1.159.283,32

105.847,22

Total:

1.265.130,54

IMPRESSAOQ: Graciele G. Passos de Oliveira

E&L Contabilidade Publica Eletronica [ S

Page 2 of 2

E&L Producdes de Software LTDA




MUNICIPIO DE MUCURICI
CONSOLIDACAO GERAL
ESPIRITO SANTO
27.174.069/0001-98

BALANCO - EXERCICIO DE 2021

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCAO

Cadigo |Deﬂ:rit;éo

Valor

030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCASE ADMINISTRAGCAO

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
99

Legidativa
Judicidria

Essencial a Justica
Administracéo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Salide

Trabalho

Educacdo

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitacdo
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizacdo Agréria
Indlstria

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos especiais
RESERVA DE CONTINGENCIA

1.779.364,24

60.536,32

91.157,13

Total:

1.931.057,69

IMPRESSAOQ: Graciele G. Passos de Oliveira

E&L Contabilidade Publica Eletronica [ S

Page3of 3

E&L Producdes de Software LTDA




MUNICIPIO DE MUCURICI
CONSOLIDACAO GERAL
ESPIRITO SANTO
27.174.069/0001-98

BALANCO - EXERCICIO DE 2021

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCAO

Cadigo |Deﬂ:rit;éo

Valor

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAGAO E SERVICOS URBANOS

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
99

Legidativa
Judicidria

Essencial a Justica
Administracéo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Salide

Trabalho

Educacdo

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitacdo
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizacdo Agréria
Indlstria

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos especiais
RESERVA DE CONTINGENCIA

721.529,58

3.916.902,85

252.469,54

Total:

4.890.901,97

IMPRESSAOQ: Graciele G. Passos de Oliveira

E&L Contabilidade Publica Eletronica [ S

Page4of 4

E&L Producdes de Software LTDA




MUNICIPIO DE MUCURICI
CONSOLIDACAO GERAL
ESPIRITO SANTO
27.174.069/0001-98

BALANCO - EXERCICIO DE 2021

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCAO

Cadigo |Deﬂ:rit;éo

Valor

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
99

Legidativa
Judicidria

Essencial a Justica
Administracéo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Salide

Trabalho

Educacdo

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitacdo
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizacdo Agréria
Indlstria

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos especiais
RESERVA DE CONTINGENCIA

6.978.890,71

Total:

6.978.890,71

IMPRESSAOQ: Graciele G. Passos de Oliveira

E&L Contabilidade Publica Eletronica [ S

Page5of 5

E&L Producdes de Software LTDA




MUNICIPIO DE MUCURICI
CONSOLIDACAO GERAL
ESPIRITO SANTO
27.174.069/0001-98

BALANCO - EXERCICIO DE 2021

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCAO

Cadigo |Deﬂ:rit;éo

Valor

060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
99

Legidativa
Judicidria

Essencial a Justica
Administracéo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Salide

Trabalho

Educacdo

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitacdo
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizacdo Agréria
Indlstria

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos especiais
RESERVA DE CONTINGENCIA

9.642.069,39

Total:

9.642.069,39

IMPRESSAOQ: Graciele G. Passos de Oliveira

E&L Contabilidade Publica Eletronica [ S

Page 6 of 6

E&L Producdes de Software LTDA




MUNICIPIO DE MUCURICI
CONSOLIDACAO GERAL
ESPIRITO SANTO
27.174.069/0001-98

BALANCO - EXERCICIO DE 2021

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCAO

Cadigo |Deﬂ:rit;éo

Valor

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
99

Legidativa
Judicidria

Essencial a Justica
Administracéo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Salide

Trabalho

Educacdo

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitacdo
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizacdo Agréria
Indlstria

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos especiais
RESERVA DE CONTINGENCIA

538.280,92

1.267.063,78

Total:

1.805.344,70

IMPRESSAOQ: Graciele G. Passos de Oliveira

E&L Contabilidade Publica Eletronica [ S

Page 7 of 7

E&L Producdes de Software LTDA




MUNICIPIO DE MUCURICI
CONSOLIDACAO GERAL
ESPIRITO SANTO
27.174.069/0001-98

BALANCO - EXERCICIO DE 2021

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCAO

Cadigo |Deﬂ:rit;éo

Valor

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
99

Legidativa
Judicidria

Essencial a Justica
Administracéo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Salide

Trabalho

Educacdo

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitacdo
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizacdo Agréria
Indlstria

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos especiais
RESERVA DE CONTINGENCIA

712.439,80

Total:

712.439,80

IMPRESSAOQ: Graciele G. Passos de Oliveira

E&L Contabilidade Publica Eletronica [ S

Page 8 of 8

E&L Producdes de Software LTDA




MUNICIPIO DE MUCURICI
CONSOLIDACAO GERAL
ESPIRITO SANTO
27.174.069/0001-98

BALANCO - EXERCICIO DE 2021

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCAO

Cadigo |Deﬂ:rit;éo

Valor

090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
99

Legidativa
Judicidria

Essencial a Justica
Administracéo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Salide

Trabalho

Educacdo

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitacdo
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizacdo Agréria
Indlstria

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos especiais
RESERVA DE CONTINGENCIA

3.551,28
152.030,74

Total:

155.582,02

IMPRESSAOQ: Graciele G. Passos de Oliveira

E&L Contabilidade Publica Eletronica [ S

Page9of 9

E&L Producdes de Software LTDA




MUNICIPIO DE MUCURICI
CONSOLIDACAO GERAL
ESPIRITO SANTO
27.174.069/0001-98

BALANCO - EXERCICIO DE 2021

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCAO

Cadigo |Deﬂ:rit;éo

Valor

100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
99

Legidativa
Judicidria

Essencial a Justica
Administracéo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Salide

Trabalho

Educacdo

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitacdo
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizacdo Agréria
Indlstria

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos especiais
RESERVA DE CONTINGENCIA

277.687,07

21.650,00

186.603,20

Total:

485.940,27

IMPRESSAOQ: Graciele G. Passos de Oliveira

E&L Contabilidade Publica Eletronica [ S

Page 10 of 10

E&L Producdes de Software LTDA




MUNICIPIO DE MUCURICI
CONSOLIDACAO GERAL
ESPIRITO SANTO
27.174.069/0001-98

BALANCO - EXERCICIO DE 2021

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCAO

Cadigo |Deﬂ:rit;éo Valor
RESUMO GERAL
01 |Legidativa 1.030.876,39
02 | Judiciaria
03| Essencial aJustica
04 | Administracdo 4.476.145,13
05 | Defesa Nacional
06 | Segurancga Publica
07 | RelagBes Exteriores
08 | Assisténcia Social 1.267.063,78
09 | Previdéncia Social 166.383,54
10 | Salde 9.642.069,39
11 |Trabalho
12 | Educagéo 6.978.890,71
13| Cultura 21.650,00
14| Direitos da Cidadania
15| Urbanismo 3.916.902,85
16 | Habitacgo
17| Saneamento 3.551,28
18| Gestaio Ambiental 152.030,74
19 [Ciénciae Tecnologia
20 Agricultura 712.439,80
21| Organizagdo Agréria
22 |IndUstria
23 [Comércio e Servigos
24 | Comunicagdes
25| Energia
26 | Transporte 252.469,54
27 | Desporto e Lazer 186.603,20
28 | Encargos especiais 91.157,13
99 |RESERVA DE CONTINGENCIA
Total: 28.898.233,48

Atanael Passos Wagmacker
Prefeito

JOSSILEIA SILVA DE OLIVEIRA SOARES
Técnico Contébil CRC - 016312/0-9

IMPRESSAOQ: Graciele G. Passos de Oliveira

E&L Contabilidade Publica Eletronica [ S

Page 11 of 11

E&L Producdes de Software LTDA




