

Código	Descrição	Valor
	010 - CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURICI	
01	Legislativa	1.030.876,39
	Judiciária (Control of the Control o	
	Essencial à Justiça	
04	Administração	
	Defesa Nacional	
	Segurança Pública	
	Relações Exteriores	
	Assistência Social	
	Previdência Social	
	Saúde	
	Trabalho	
12	Educação	
	Cultura	
	Direitos da Cidadania	
	Urbanismo	
16	Habitação	
	Saneamento	
	Gestão Ambiental	
19	Ciência e Tecnologia	
	Agricultura	
21	Organização Agrária	
22	Indústria	
23	Comércio e Serviços	
24	Comunicações	
25	Energia	
26	Transporte	
27	Desporto e Lazer	
28	Encargos especiais	
99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
Total:		1.030.876,39



Código	Descrição	Valor
020 - SEC	CRETARIA GERAL DE GABINETE	
01	Legislativa	
	Judiciária Judiciária	
03	Essencial à Justiça	
04	Administração	1.159.283,32
05	Defesa Nacional	
	Segurança Pública	
07	Relações Exteriores	
	Assistência Social	
09	Previdência Social	105.847,22
10	Saúde	
	Trabalho	
12	Educação	
	Cultura	
14	Direitos da Cidadania	
	Urbanismo	
	Habitação	
	Saneamento	
	Gestão Ambiental	
19	Ciência e Tecnologia	
20	Agricultura	
21	Organização Agrária	
	Indústria	
23	Comércio e Serviços	
	Comunicações	
25	Energia	
26	Transporte	
27	Desporto e Lazer	
28	Encargos especiais	
99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
Total:		1.265.130,54



### 27.174.069/0001-98 ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2021

Código Descrição Valor 030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇÃS E ADMINISTRAÇÃO 01 Legislativa 02 Judiciária 03 Essencial à Justica 04 Administração 1.779.364,24 05 Defesa Nacional 06 Segurança Pública 07 Relações Exteriores 08 Assistência Social 09 Previdência Social 60.536,32 10 Saúde 11 Trabalho 12 Educação 13 Cultura 14 Direitos da Cidadania 15 Urbanismo 16 Habitação 17 Saneamento 18 Gestão Ambiental 19 Ciência e Tecnologia 20 Agricultura 21 Organização Agrária 22 Indústria 23 Comércio e Serviços 24 Comunicações 25 Energia 26 Transporte 27 Desporto e Lazer 28 Encargos especiais 91.157,13 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA **Total:** 1.931.057,69



Código	Descrição	Valor
040 - SEC	CRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS	
01	Legislativa	
	Judiciária	
	Essencial à Justiça	
	Administração	721.529,58
	Defesa Nacional	
	Segurança Pública	
	Relações Exteriores	
	Assistência Social	
	Previdência Social	
	Saúde	
	Trabalho	
12	Educação	
	Cultura	
1	Direitos da Cidadania	
	Urbanismo	3.916.902,85
16	Habitação	
	Saneamento	
	Gestão Ambiental	
19	Ciência e Tecnologia	
	Agricultura	
	Organização Agrária	
	Indústria	
	Comércio e Serviços	
	Comunicações	
	Energia	
26	Transporte	252.469,54
27	Desporto e Lazer	
28	Encargos especiais	
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
Total:		4.890.901,97



Código	Descrição	Valor
050 - SEC	050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
01	Legislativa	
	Judiciária	
	Essencial à Justiça	
	Administração	
05	Defesa Nacional	
	Segurança Pública	
	Relações Exteriores	
	Assistência Social	
	Previdência Social	
10	Saúde	
	Trabalho	
	Educação	6.978.890,71
13	Cultura	
14	Direitos da Cidadania	
	Urbanismo	
16	Habitação	
	Saneamento	
	Gestão Ambiental	
19	Ciência e Tecnologia	
20	Agricultura	
21	Organização Agrária	
22	Indústria	
23	Comércio e Serviços	
24	Comunicações	
25	Energia	
26	Transporte	
27	Desporto e Lazer	
28	Encargos especiais	
99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
Total:		6.978.890,71



Código	Descrição	Valor
060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		
	Legislativa	
	Judiciária	
	Essencial à Justiça	
	Administração	
	Defesa Nacional	
	Segurança Pública	
	Relações Exteriores	
	Assistência Social	
	Previdência Social	
10	Saúde	9.642.069,39
	Trabalho	
	Educação	
13	Cultura	
14	Direitos da Cidadania	
	Urbanismo	
16	Habitação	
l .	Saneamento	
	Gestão Ambiental	
19	Ciência e Tecnologia	
20	Agricultura	
21	Organização Agrária	
22	Indústria	
23	Comércio e Serviços	
24	Comunicações	
25	Energia	
26	Transporte	
27	Desporto e Lazer	
28	Encargos especiais	
99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
Total:		9.642.069,39



Código	Descrição	Valor
070 - SEC	CRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL	
01	Legislativa	
	Judiciária	
	Essencial à Justiça	
	Administração	538.280,92
	Defesa Nacional	
	Segurança Pública	
	Relações Exteriores	
	Assistência Social	1.267.063,78
	Previdência Social	
	Saúde	
	Trabalho	
12	Educação	
	Cultura	
14	Direitos da Cidadania	
	Urbanismo	
16	Habitação	
	Saneamento	
	Gestão Ambiental	
19	Ciência e Tecnologia	
20	Agricultura	
	Organização Agrária	
	Indústria	
	Comércio e Serviços	
	Comunicações	
	Energia	
26	Transporte	
27	Desporto e Lazer	
28	Encargos especiais	
99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
Total:		1.805.344,70



Código	Descrição	Valor
080 - SEC	080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA	
01	Legislativa	
	Judiciária	
	Essencial à Justiça	
	Administração	
	Defesa Nacional	
06	Segurança Pública	
	Relações Exteriores	
	Assistência Social	
	Previdência Social	
	Saúde	
	Trabalho	
	Educação	
	Cultura	
	Direitos da Cidadania	
	Urbanismo	
	Habitação	
	Saneamento	
	Gestão Ambiental	
	Ciência e Tecnologia	
20	Agricultura	712.439,80
21	Organização Agrária	
	Indústria	
	Comércio e Serviços	
	Comunicações	
25	Energia	
26	Transporte	
	Desporto e Lazer	
28	Encargos especiais	
	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
Total:		712.439,80



Código	Descrição	Valor
090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE		
01	Legislativa	
	Judiciária	
	Essencial à Justiça	
	Administração	
	Defesa Nacional	
	Segurança Pública	
	Relações Exteriores	
	Assistência Social	
	Previdência Social	
10	Saúde	
	Trabalho	
	Educação	
	Cultura	
1	Direitos da Cidadania	
	Urbanismo	
16	Habitação	
	Saneamento	3.551,28
	Gestão Ambiental	152.030,74
19	Ciência e Tecnologia	
20	Agricultura	
21	Organização Agrária	
	Indústria	
	Comércio e Serviços	
	Comunicações	
	Energia	
26	Transporte	
27	Desporto e Lazer	
28	Encargos especiais	
99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
Total:		155.582,02



Código	Descrição	Valor
	CRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE	
01	Legislativa	
	Judiciária	
	Essencial à Justiça	
04	Administração	277.687,07
	Defesa Nacional	
	Segurança Pública	
07	Relações Exteriores	
08	Assistência Social	
09	Previdência Social	
	Saúde	
	Trabalho	
12	Educação	
	Cultura	21.650,00
	Direitos da Cidadania	
15	Urbanismo	
16	Habitação	
17	Saneamento	
18	Gestão Ambiental	
19	Ciência e Tecnologia	
20	Agricultura	
	Organização Agrária	
22	Indústria	
23	Comércio e Serviços	
24	Comunicações	
25	Energia	
26	Transporte	
27	Desporto e Lazer	186.603,20
28	Encargos especiais	
99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	
Total:		485.940,27



Código E	Descrição	Valor		
RESUMO	RESUMO GERAL			
	Legislativa	1.030.876,39		
	Judiciária			
03 F	Essencial à Justiça			
04 A	Administração	4.476.145,13		
	Defesa Nacional			
	Segurança Pública			
	Relações Exteriores			
	Assistência Social	1.267.063,78		
	Previdência Social	166.383,54		
	Saúde	9.642.069,39		
	Trabalho			
	Educação	6.978.890,71		
	Cultura	21.650,00		
	Direitos da Cidadania			
	Urbanismo	3.916.902,85		
	Habitação			
	Saneamento	3.551,28		
	Gestão Ambiental	152.030,74		
	Ciência e Tecnologia			
20 A	Agricultura	712.439,80		
21 0	Organização Agrária			
22 I	Indústria			
23 0	Comércio e Serviços			
24   0	Comunicações			
25 F	Energia			
26 T	Transporte	252.469,54		
	Desporto e Lazer	186.603,20		
28 F	Encargos especiais	91.157,13		
99 F	RESERVA DE CONTINGÊNCIA			
Total:		28.898.233,48		
		<u>'</u>		
	Atanael Passos Wa	gmacker JOSSILEIA SILVA DE OLIVEIRA SOARES		
	Prefeito	Técnico Contábil CRC - 016312/O-9		